24                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 102 - 10.08.2023

RESOLUÇÃO Nº 412/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 2898/2023, da Vereadora Elaine Cristina da Silva
(Coletivo Pretas Juntas),

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Adriana Maria da Silva Sales, matrícula nº 106.806-7, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar –
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.04, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Elaine Cristina da Silva (Coletivo
Pretas Juntas).

Art. 2º Nomear Tainã Thuany Dantas Pereira, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo
PLC-GIV, código 4.04, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Elaine Cristina da Silva (Coletivo Pretas Juntas).

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de agosto de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 413/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 3021/2023, do Vereador Almir Fernando,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Almir Fernando, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.427-9 Paulina Ferreira de Paula 90,00 -

105.104-0 Jaime José Nunes da Silva - 90,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de agosto de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 414/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 2921/2023, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Felipe Francismar, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.227-6 Arquimedes Felix Leal Silva 15,00 -

106.834-2 Edvaldo Verissimo do Carmo - 15,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de agosto de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 415/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995, na Resolução 2.501/2009 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, aos
processos administrativos nºs 2763, 2847 e 2848, todos de 2023, do Vereador Gilberto Alves,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Gilberto Alves, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.541-6 Rafael Guilherme Barbosa de Souza 80,00 -

106.830-0 José Gilmário de Araújo Valadares - 80,00

106.542-4 Edson Alves dos Santos 73,50 -

106.831-8 Marlon Dantas Ferreira - 70,00

106.538-6 Luciano Marcelino da Silva Júnior 40,50 -

106.832-6 Josivania Stephanie dos Santos Silva - 40,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de agosto de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 416/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 2898/2023, da Vereadora Elaine Cristina da Silva (Coletivo Pretas
Juntas),

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete da Vereadora
Elaine Cristina da Silva (Pretas Juntas), nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor
Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.806-7 Adriana Maria da Silva Sales 1,00 -

106.836-9 Tainã Thuany Dantas Pereira - 1,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de agosto de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 400/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI
e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 2779/2023, do Vereador Joselito Ferreira,

R E S O L V E :
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Joselito Ferreira, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.239-5 Katiane Nunes Teixeira de Souza 19,00 -

106.202-6 Angelo George Lima de Barros 51,00 70,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 09 de agosto de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023 de contratação de empresa especializada para restaurar
e estabilizar painel de azulejos figurativos do século XX.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa J E L TINOCO RESTAURAÇÃO - ME
OBJETO: prorrogação do prazo de execução, para conclusão dos serviços, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, com termo inicial em
04/08/2023 e termo final em 05/10/2023.
PREÇO: a prorrogação não implicará quaisquer acrécimo de recursos financeiros, além daqueles originalmentemte contratados.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2022
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa FSBR FÁBRICA DE SOFTWARE DO BRASIL-LTDA
OBJETO: Acréscimo no percentual de 15,33% (quinze vírgula trinta e três por cento) sobre o valor inicial atualizado do contrato original.
PREÇO: acréscimo de R$153.576,00(cento e cinquenta e três mil quinhentos e setenta e seis reais), passando o valor do contrato
original de R$1.001.650,00 (um milhão, um mil e seiscentos e cinquenta reais), para R$1.155.226,00 (um milhão cento e cinquenta e
cinco mil duzentos e vinte e seis reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: nº 01.01.2.002 4.4.90.40.
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal.

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO E POSSE DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO DA
18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE - BIÊNIO 2023/2024.
Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às treze horas, na Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife,
situada na Rua Princesa Isabel, Nº. 410, no Bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, foi realizada
a reunião de instalação e posse da Comissão de igualdade racial e enfrentamento ao racismo desta Casa Legislativa com a presença da
vereadora Pretas juntas (PSOL) e dos vereadores vereador Luiz Eustáquio (PSB), vereador Osmar Ricardo (PT), vereadores Rinaldo
Junior (PSB) e Júnior Bocão (Cidadania), os quais, em conformidade ao art. 121 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, foram
designados pelo Presidente da Comissão Executiva do Poder Legislativo Municipal conforme indicações dos respectivos líderes partidários
para comporem a referida Comissão no Biênio 2023/2024 desta 18ª Legislatura, conforme fez público o Diário Oficial do Município, Edição
nº 023, de 14/02/2023. Em obediência ao Art. 107 do Regimento Interno desta Câmara, os trabalhos foram iniciados sob a presidência da
Luiz Eustáquio (PSB), a qual deu por instalada a Comissão de igualdade racial e enfrentamento ao racismo da Câmara Municipal do Recife,
procedendo a eleição entre os presentes para os cargos de Presidente e Vice-Presidente, em que resultou por aclamação na seguinte
constituição: Presidente, vereadora Pretas juntas (PSOL); Vice-Presidente, vereador Luiz Eustáquio (PSB); completando a composição os
membros efetivos o vereador Osmar Ricardo (PT). Pelo mesmo ato do Presidente da Câmara, foram designados suplentes os seguintes
vereadores: Rinaldo Junior (PSB) e Júnior Bocão (Cidadania). Em seguida, foi deliberado que as reuniões ordinárias da Comissão de
Igualdade racial e enfrentamento ao racismo serão realizadas de forma presencial (ou remota, por meio do Sistema de Deliberação Remota
(SDR)), às 14h , na Sala das Comissões, sendo a próxima em 05 de abril de 2023, seguindo as demais mensalmente , sempre às quartas-
feiras, no mesmo local. Findo os trabalhos, o presidente deu a reunião por encerrada. Por fim, conforme os termos regimentais, foi lavrada
a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 13 de fevereiro de 2023. COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO
RACISMO Pretas juntas (PSOL) Presidente. Luiz Eustáquio (PSB) Vice-Presidente. Osmar Ricardo (PT) Membro Efetivo. Júnior Bocão
(Cidadania) Membro Efetivo. Rinaldo Junior (PSB) Suplente.

COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO ATA DA 2 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO, REALIZADA EM 05 DE ABRIL DE 2023.
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS E QUARENTA E OITO
MINUTOS, NA SALA DA COMISSÃO DO MUNICÍPIO DO RECIFE, NOS TERMOS REGIMENTAIS E SOB A PRESIDÊNCIA DA CO-
VEREADORAS PRETAS JUNTAS (PSOL) ELAINE CRISTINA E DÉBORA AGUIAR, CONFORME O ARTIGO 149 DO REGIMENTO
INTERNO DESTE PODER, FOI INICIADA A 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO
AO RACISMO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, QUE CONTOU COM A PARTICIPAÇÃO DO VEREADORES LUIZ EUSTÁQUIO
(PSB), JÚNIOR BOCÃO (PSDB), RINALDO JÚNIOR (PSB) ,ASSESSORES E A PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL; PAULINHO
“7 FLECHAS” E FABIANO SANTOS. HAVENDO QUÓRUM REGIMENTAL, A CO-VEREADORA ELAINE DEU POR INICIADA A
REUNIÃO, FAZENDO APRESENTAÇÃO FORMAL, ANUNCIOU OS VEREADORES REPRESENTANTES DA COMISSÃO E FEZ A
LEITURA DA ATA DA POSSE E INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E ENFRENTAMENTO AO RACISMO. A
PRESIDENTE DA REUNIÃO ENCAMINHOU A FALA PARA O VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO VEREADOR LUIZ EUSTÁQUIO
(PSB) QUE DESTACOU EM SUA FALA A IMPORTÂNCIA DO FUNDO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO AO AFROEMPREENDEDORISMO,
COM A IMPORTÂNCIA DO DIÁLOGO ENTRE A COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO. A PRESIDENTE PASSA A PALAVRA PARA A SOCIEDADE CIVIL COMPOSTA POR PAULINHO 7 FLECHAS E FABIANO
SANTOS OS DOIS SEGUEM UM MODELO DE NARRATIVA NO QUAL EVIDENCIAM A NECESSIDADE DA ATENÇÃO ÀS
BRINCADEIRAS DAS FESTAS CARNAVALESCAS, RELATAM QUE OS PROFISSIONAIS DO MUNICÍPIOS RECEBEM CACHÊS DE
FORMA INJUSTA, PELO VALOR E TEMPO DE PAGAMENTO. FALAM SOBRE O DESCASO COM A CULTURA CARNAVALESCA
DURANTE A PANDEMIA. FAZEM ALGUMAS DENÚNCIAS NAS QUAIS SÃO: FALTA DE SEGURANÇA PARA OS PRODUTORES DE
CULTURA CARNAVALESCAS, FALTAS DE ATENDIMENTOS BÁSICOS À SAÚDE DURANTE OS EVENTOS, LOGÍSTICAS DOS
PALCOS E A MOBILIDADE DA PERIFERIA PARA TER ACESSO. DEPOIS DA ESCUTA FOI REALIZADO UM ENCAMINHAMENTO
PARA AGENDAR UMA DATA PARA PROMOVER UMA REUNIÃO PUBLICA DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL E
ENFRENTAMENTO AO RACISMO JUNTO COM A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO COM A FINALIDADE DE
DISCUTIR SOBRE ENPREENDEDORISMO NEGRO COM EVIDÊNCIA NOS TERRITORIOS DO MUNICIPIO DO RECIFE.
ENCERRADA A PAUTA, A CO-VEREADORA ELAINE CRISTINA DAS PRETAS JUNTAS AGRADECE A PRESENÇA DE TODOS E, EM
SEGUIDA, ENCERROU A PRESENTE REUNIÃO, MARCANDO OUTRA PARA O DIA 10 DE MAIO DO CORRENTE ANO. E, PARA QUE
FIQUE TUDO REGISTRADO, FOI LAVRADA E ASSINADA A PRESENTE ATA. RECIFE, 05 DE ABRIL DE 2023. Presidente Pretas
Juntas. Vice-presidente Luiz Eustáquio. Suplente Rinaldo Junior. Suplente Júnior Bocão.